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itab/Uyarı 
Ayetlerinin 

Te'vilinde imam­
Matüridi'nin Usulü 

FATMA GÜNAYDIN 

Şüphesiz ki imam 
Matüridi ve diğer 
kurucu imamların 

yaklaş ım biçimleri, 
islam ümmetinin 

Peygamber 
tasavvurunu kışa eden 
ve besleyen unsurların 

başır:ıda gelmektedir. 

• Bu makale 'Matüridi'nin Kelaın Sisteminde Pey­
gamberlerin İsmeıL isimli doktora tezinden üre­
tilmiştir. 

• 

I lahi bildirimlerin, içlerinden seçilmiş 

peygamberler aracılığı ile insanoğ­
luna ulaşması sünnetullah gereğidir. 

İlahi mesaj, Allah'ın seçtiği elçilere bil-
t 

dirilmiş ve onların yaşantısı üzerinden 
mesajın yaşanabilirliği örneklenmiştir. 

Peygamberler, aldıkları vahyi, uygula­

manın yanında insanlara bildirmek ve 

örneklemek ğibi bü~ bir vazifeden 

-mesQ.l tutulmuşlardır. Bu durum, onlar-
la ilgili olarak, hem vahye muhatap 'kul' 
olmaları, hem de insanlar için dünyevi 

ve uhrevi mevzularda 'itaat makamı'n­

da bulunmaları gibi iki önemli konumu 
beraberce dikkate almamızı zorunlu kı-­

lar. Peygamberlerin ve özelde Hz. Pey­

gamber'in (a.s) dinin anlaşılmasındaki 

vazgeçilmez konumunu düşünürsek 
onları doğru tanımanin bu iki konumu 

doğru anlamamızdan geçtiğini söyle­
mek yanlış olmasa gerektir. Özellikle 

itab ayetlerini okurken Hz Peygam­

ber'in bu iki yönünü her zaman zihin­

de tutmanın öne!Jli . aşikardır. Nitekim 
aktaracağırnız teyiller bunun en güzel 

örneklerinden birini oluşturmaktadır. 

Makalemiz İmam Matüridi'nin itab 
ayetlerini açıklarken nasıl bir yorumla­

ma biçimi geliştirdiğini ve bu konuda 

gösterdiği öieni dikkatierinize sunmayı 
. hedeflerniştir. Şüphesiz ki İmam Matüri­

di ve diğer kurucu imamların yaklaşım 
biçimleri, İslam ümmetinin Peygamber 

tasavvurunu inşa eden ve besleyen un- , 

surların başında gelmektedir. 

Uyarı ayetleri olarak tanımlayabile­
ceğimiz itab ayetleri, en genel anlamda, 

Hz. Peygamberin uygulamaları esnasın­

da aldığı ilahi ikazları ifade etmektedir. 
· Konu, peygamberlerin sıfatlarından 'is­

met' sıfatı başlığı altında yer alır. Kelam 



MILLI MECMOAI 
FAHR-1 ALE~"E H0RMET 25 

eserlerinde peygamberlerin günah işleyip işlememeleri -bir mesele olarak- teorik 
düzeyde ele alınırken, tefsirlerde özellikle itab ayetlerinin yorumlarında, daha ayrın­

tılı açıklamaları bize sunmaktadır. inceleyebildiğimiz kadarıyla İmam Matüridi'nin 
düşünce sisteminde ismetü'l-enbiya1 konusu peygamberin dindeki konumunu 
anlama noktasında merkezi bir öneme sahiptir. Hz. Peygamber'in zikrinin geçtiği 
hemen her konuda-onun ismetinden bahsetmesi, Matürtdi'nin siste~de isınet an~ 
layışının, nübüvvet teorisinin dayanak noktalarından biri olduğu düşüncesini teyit 
etmektedir. Hz. Peygamber'in ismeti, mesela fetanet sıfatıyla kıyaslandığında pey­
gamberin şahsına ait bir özellik olmaktan daha öte bir foiıksiyona sahip gözükmek­
tedir. Çünkü masum olması, itaat makamı olmasının gerektirdiği bir durum olarak 

algılanmıştır. İnsanları günah işlernemeye davet edenin günah işlemesi, bulunduğu 
konum itibarıyla ten~z oluşturur. Ancak ayru zamanda imtihana tabi bir kul ol­
ması, günah işleme potansiyelinin mevcudiyetini de iktiza etmektedir. O halde bu 

iki durumı.in peygamberler ve Hz. Peygamb~r şahsında doğru bir zemine otıirtul­
ması Peygamber tasavvurumuzu oluşturan belirleyici unsurlardan biri olmaktadır. 

Meselenin bir diğer önemli yanı; Matüridi'nin bir mezhep imaını olmasıdır. 

Şüphesiz ki-bu, takipçileri üzerinden önemli bir coğrafy~ peygamber algısının 

teşekkülünde müessir olduğu anlamına gelmektedir. Matürtdi'nin tefsiri.olan Te'vi­
lat'ın, Sünni geleneğin ilk dirayet tefsiri ol~ak t~ımlanabilecek bir özelliğe s~p 
olması da ayrıca önemsenmesi gereken bir husustur. 

Biz bu önemli ismin bu önemli eserinde itab ayetlerinin nasıl ~evil edildiğini 

anlamaya çalıştık. Bu esnada dikkatimiz çeken husus, Matüridi'nin ayetleri belli 
bir tasnife tabi tutması idi. Bu tasnif üzerinden Hz. Peygamber'e bakışını okumaya 
çalıştık. Yaklaşımları, onun Peygamber tasavvurunun çerçevesini anlayabilınemiz 
için bize oldukça önemli ipuçları sunmaktadır. 

Matüridl, i tab ayetlerine dair tevillerini başlıca dört husus etrafinda inşa etmek­

tedir. Bu meseleyi öncelikle itab/uyarı ayetlerinde bulunan hitabın, muhatabının 
Hz. Peygamber olup olmadığı meselesini ele alarak incelemeye başlar. Daha son­
ra nehiy ayetlerincieki üslubun 'sakınduma' anlamı taşıyıp taşunadığını irdeler. Bu 

iki kategoriye sığmayan ayetlerde yer alan sakındırma ifadelerinin, fiili durumun 
oluşmadığı halde _bir eğitim üslubu olarak kullanıldığı tespitini yapar. Yine te'vile 
ihtiyaç devam ediyorsa bu ifadelerin, Peygamberlerin imtihan edilme gerçeğinin 
bildirilmesi amacına matuf olarak anlaşılınası gerektiğini ifade eder. Bu dört yak­
laşun bazen sırasıyla bazen de yer değiştirerek Matüridi'nin te'villerinde karşunıza . 

çıkar. Şimdi bu yaklaşımları ayrı ayrı ele alalım. · 

a) Muhatabm Tespiti 

Matüridl Hz. Peygamber'in isınetini tartıştığı emir, nehiy ve de itab içerikli 

ayetlerde önce bitabm kime olduğu ve bu hitaptan muradın ne olduğıınu tartışu. 

'Günaydın, Fatma, Matüridfnin Kelam Sisteminde Peygamberlerin !smeti, Dok-tora Tezi, Marmara 
Üniversitesi Sosyal Bilimler EnstitüSü, 2013. 
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Özellikle Hz. Peygamber'e yönelik olup da nehly anlamı taşıyan ayetler peygambe­
rin masurniyeti meselesi ile birlikte düşünüldüğünde te'vile ihtiyaç h.issettirmekte­
dir. Matüridi bu problemin farkındadır ve önce nehly içerikli ayetlerin kimi m uha­
tap aldığının ve hltabtan muradın ne olduğunun tesbitine çalışır. 

Uyarı ayetleri olarak 
tanımlayabileceğimiz itab ayetleri, 
en genel anlamda, Hz. Pey~amberin 
uygulamaları esna~ında aldığı ilahi 
ika.zları ifade etmektedir. Konu, 
peygamberlerin sıfatlarından 'ismet' 
sıfatı başlığı altında yer alır. 

Bazı ayetlerde kimlerin kastedildiği açıkça belirtilmediği için müfessirler ayet­
lerde yer alan bazı hitabiarın kimi veya kimleri murad ettiği konusunu belirlemek 
için çeşitli yorUJt).lar yapmışlardır. Tefsircilere göre bazen müfred (tekil) siga ile 
h.itab edilmek suretiyle bir kitle hedeflenmiş bazen de ce~ (çoğul) siga kullanıl­
mış fakat bir şahıs kastedilıiıiştir. Mesela 'Hala onların size İnanacaklarını mı umu­
yorsunuz' 2 şeklindeki ayeti hakkında Matüridl'nin aktardığına göre müfessirler, 
hitabın umumi gözükınekle birlikte hususen Hz. Peygamber'e olduğu görüşünü 
benimserler.3 Bazıları da umurnla kastedilenin umum olması gerektiğinden hare­
ketle burada murad~ Hz. Peygamber ve ashabı olduğu görüşünde~ir. Bu yorum 
farklılıkları her zaman çok değişik sonuçlara götürmüyor olsa da bazen h.itabla 
kastedilenin kim olduğunu belirlemek o ayetten Çıkarılacak hüküm veya sonuçlar 
açısından önem arz eder.4 Özellikle nehiy manası taşıyan ayetlerin muhatabının 
Hz. Peygamber .olması durumu ismet konusu açısından önemlidir. Bu nedenle olsa 
gerek İmam Matüridi isııiet meselesine temas ederken önce h.itab konusunu ir­
delemeyi tercih eder: Ona göre ilk bakışta Hz. Peygamber'e hitab edildiği kanaati 
uyanduacak pek çok ayet aslında başkasına hi tab etmektedir. Bu mesele onun te'vil 
usulü açısından önemli olduğu kadar Hz. Peygamber'e olan bakışı açısından da 
önemlidir. İmam Matüridl'nin bazı ayetlerde yer alan 'şu günahları yapma' şeklin­
deki hitabın Hz. Peygamber'e yönelik olarak algılanmaması gerektiğini düşünmek­
tedir. Bu konuya örnek teşkil edecek bazı ayetler ve hitablar konusunda Matüri­
dfnin yaptığı yorumları şöyle aktarabiliriz: 

1 el-Bakara 2/75. 

l Mıitüridi, Te'vilııt, 1,161. 

' Mese.la "Ey Peygamber, sana_ .. amca, haJa, dayı kızlannı. .. helaJ kıldıiC buyruJurken muhatabın Hz. 
Peygamber olması, hi tab ın sadece onu murıid etmesi anlamına gelmeme1:tedir. 

· el-Ahzab 33/1. 
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~ah ile beraber başka ilah edinme. Sonra kınarunış ve uzaklaştırılmış olarak 
cehenneme atılırsın:s Burada hitab Hz. Peygamber'e olmakla birlikte başkaları kas­
tedilrniştir. 6 

-'Ey peygamber, Allah'tan kork~ kafu ve münafıklara itaat etme: 'Hitabın zahi­
ren Hz. Peygamber'e de olsa genel olarak bütün insanlara olması caizdir'7 

- 'Eğer sana indirdiğimiz şeyden şüphe içinde isen, senden önce Kitab'ı (Tev­
rat'ı) okuyaniara sor. Sana Rabbiriden Hak gelmiştir, sakın şüphelenenlerden ol­
ma:8 Hi tabla kastedilenler başkalarıdır.9 

-~ah' ın ayetlerini yalanlayanlardan olma'10 Bu hi tabtan murad 'başkalarıdır. ll 
- 'Bunlar, Rabbinin sana vahyettiği bazı hikmetlerdir. Allah ile birlikte başka 

ilah edinme. Sorıra· kınanmış ve Allah'ın rahmetinden kovulmuş olarak cehenneme 
atılırsın: 12 Buradaki hitab onun şahsında ·herkesedir. Hitab ona olmakla birlikte 
başkaları murad olunmuştur. 13 

- 'Yaptığın iyiliği çok görerek başa kaknla!'14Bu hitabtan murad Peygamberin 
\ 

dışııidakilerdir. 15 · ' . 
-~ah' ın her şeyekadir olduğunu bilmez misin?'16 Hitab Resulullah'adır, hitab­

la kastedilenler ise bir önceki ayette zikredilenlerdir.17 

·_'O halde onlar hakkında (Kur'aı:ı'daki) apaçık tartışma (}'ı aktarmak)tan başka 
tartışmaya girme ve bunlar hakkında onlardan hiçbirine bir şey sorma:18 

Buradaki hitab tüm müminleredir. Kafulerle derin tartışmalara girmeme ko­
nusunda te'dib etıne maksatlıdır (Peygamber' in buiıu yapması muhtemel değildir). 

- 'Sen önce gönderdiğimiz elçileri sor', 19burada hitab görünürde peygambere 
olsa da başkalarına emirdir.20 

- 'Ondan hiç şüphen olmasın:21 Hitab Hz. Peygamber'in kendisine de olabilir 
onun dışındakilere de.22 

s ei-İsra17/39. 

• Matüridi, Te'viltlt, VJ.II, 277. 

' Matüridi, Te'viliit, XI, 295. 

'Yunus 10/94. 
9 Matüridi, Te'viltlt, VII, 108-IIO. 
10 Yunus 10/95. 

" Matüridi, Te'viliıt, VII, ııo. 

"el-İsra 17/39. 
13 Matüridi, Te'vi/at, VIII, 277. 

" ·el-Müddesir 74/3-4. 

ı; Matüridi, Te'viliit, VI, 235 . 

. "el-Bakara 2/l06. 
17 Matüridi, Te'viliıt, I, 202. 

• 18 ei-Kehf 18/22. 
19 ez-Zuhruf 43/48. 
20 Matüridi, Te'viliit, XIII, 253. 
21 el-Hud ll/17. 
21 Matüridi. Te'viltlt, VII, 146. 
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- 'Yaptığın iyiliği çok görerek başa kakma'23 Buİada hitab Peygamber dışında­
kileredir. 24 

- 'Belini büken yükünü üzerinden kaldırmadık rnı'25 Her ne kadar rnuhatap o 
ise de kasıt ümmeti dir. 26 

Hz. Peygamber'in zikrinin geçtiği 
.hemen her konuda onun ismetinden 
bahsetmesi, MatürTdT'nin sisteminde 
ismet anlayışını ri, nübüvvfitt teorisinin 
dayanak noktalarından biri olduğu 
düşüncesini teyit etmektedir. 

Tekrara düşme endişesine rağmen bu ifadelere yer verınemizin nedeni İmam 
Matüridi'nin bu rnevzudaki yaklaşımını blirlernektir. Konu ile ilgili yorumlar yuka­
rıda aktardığıınızia sınırlı değildir. Muhatabın kim olduğuna dair başka görüşleri 
de değerlendiren Matüridi netice olarak bu tarz ayetlerde muhatabın Hz. Peygam­
ber olduğunu düşünrnemektedir.Buna -rağmen yaptığı te'vilin kesinlik arzetme­
diğini dile getiren ifadelere de yer verir.Kullandığı 'her ne kadar te'vil de olsa bu 
hitabtan .rnurad Hz. Peygamber dışındakilerdir:27 ifadesi onun konuyu bu şekilde 
anlamasının bir yorum/tercih meselesi olduğunu göstermektedir. Matüridi bu tarz 
hitabiarda Hz. Peygamber'in kastedilmediğini düşündüğü halde hemen her yerde 
hitabın Peygamber'e olması ihtimalini de zikretrniştir. Eğer hitab peygambere ise 
ayet nasıl anlaşılınalı sorusunu mutlaka ele almış yani iki ihtimali de göz önünde 
bulundurarak yorumlar yapmıştır. Kendi tercihini zikrettikten son.~a diğer görüş­

leri aktarrnasını ve yorumlamasını iki şekilde anlamak mümkündür. Ya diğer ili­
timallere kendisi de iştirak etmekte/caiz görmektedir (Çürıkü hitabın -başkalarına 

olması konusu kesinlik taşımamaktadır). Ya da kendisi paylaşmadığı halde diğer _ 
ihtimalleri keıidi görüşüyle uyumlu olacak şekilde yorumlama ihtiyacı hissetmek­
tedir. Kanaatirnizce kendisi diğer ihtimalleri mümkün görmemekle beraber onları, 
Hz. Peygamber hakkında yarılış anlaşılrnalara müsaade etmernek için yorumlama _ 
gereği hissetmektedir. Çünkü hitabın Hz. Peygamber'e yönlendirilmesi dururnun­
da onunla ilgili yanlış vehirnlerin oluşması kaçınılmazdır. Buna engel olmak için 
tüm ihtimalierin uygun şekilde açıklanması gerekmektedir. Bununla ilgili verilecek 
örneklerde hem isınet açısından hem de İmam Ma türidi'nin Hz. Peygamber tasav­
vuru açısından önerrili ipuçları bulunduğu kanaatindeyiz. 'Eğer sana indirdiğirniz 

n_ el-Müddesir 74/6. 

~· Matüridi, Te'viliit, XVI, 235 vd. 

"el-İnşirah 94/2-3. 
26 Matüridi, Te'viliıt, XVII, 253 vd. 

ı; Matüridi, Te'viltit, XVI, 235 vd. 
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şeyden şüphe içinde isen, senden önce Kitab'ı (Tevrat'ı) okuyaniara sor. Sana Rab­
binden Hak gelmiştir, sakın şüphelenenlerden olma~ı.a Ona göre bu ayette; 

· 1- Hitab ona olsa da murad (hitabla kastedilen) başkasıdır. 

2- Hitab da murad da başkalarıdır. 
3- Hitab ve murad Hz. Peygamber'dir . 

. MatüridJ bu ve benzeri ayetlerde 
mu hatabin Peygamber olarak 

. . 
algılanmaması gerektiğini 

düşünmektedit. Burada açıkça 
ifade ~dilmese de verilecek diğer 
örnekferde görüleceği üzere 
. i 
Imam, ~z. Peygamber hakkında 
'Şüphelenenlerden olma'sı 

şeklindeki bir düşünceyi kabul 
etmez. 

Matüridi bu ve benzeri ayetlerde muhatabın Peygamber olarak algılanrnaması 

gerektiğini düşünmektedir.29 Burada açıkça ifade edilmese de verilecek diğer ör­
neklerde görüleceği üzere İmam, Hz. Peygamber hakkında 'Şüphelenenlerden ol- , 
ması şeklindeki bir d~şünceyi kabul etmez. Ancak diger şıkları da zikİ'etmiş ve Hz. 

Peygamber hakkında oluşabilecek tüm vehimlerin önünün kapa~an yorurrılar yap­
mıŞtır. Mesela eğer bu ayetle kastedilen Hz. Peygamber ise, 'İndirdiğimizden şüphe-

. deysen Kitabı (Tevratı) okuyaniara sor' emri 'Sen onlara haber verdiklerinde şüphe­

de olmadın Kitabı (Tevİ'atı). okuyaniara sor. Senin onlara bildirdiğin haberleri sana 
bildireceklerdir' şeklinde anlaşılmalıdır. Aslında kendisi hitabın ona olmadığını 

düşündüğü halde Ebu Bekir el Asam'ın bu te'vilirıi de aktarır. Bu te'vilin ne anlam~ 
da kullarııldığını açıklar. Çünkü bitabm Hz. Peygamber'e hamledildiği durumlarda 

nasıl anlaşılması gerektiği konusunda da açıklamalar yapılmalıdır. Kendisinin de 
benimsediğini ilk ihtimali .açıklarken akla gelebilecek şu soruyu sorar: 'M ura d baş­

~ası ise hitab niçin ~ma yöneltilmiştir? Buna şöyle bir örnekle izah getirir. Krallar 

tebaalarına hitab edeceği zaman içlerinden ulularına ve hatırı sayılır kişilere sesle­
nir ler. Çünkü seviyesi 'düşük olanları ınuhatap almayı kendilerine yakıştıramazlar. 

Tıpkı bunun gibiAllah Peygamberinin şahsında diğer insanlara seslenmiştir.30 Yani 

hedef diğer insanlara mesaj vermektir. Çünkü oplar.ı.n (peygamberleriiı) şüpheye 
düşmeleri ihtimalleri kesinlikle yoktur. Bu tıpkı şuna benzer. Hz. Peygamber'in 

28 Yuıius 10/94. 
29 Bu ayetin yorumundaki görüşünü, kendi görüşü olduğunu söylemeden açıklamıştır. Konu ile ilgili 

.. benzer ayetlere bakıldığında kanaatinin birinci şıktaki gibi olduğu rahatlıkla anlaşılır. 
30 Matüridi, Te'vililt, VII, 1 08; VIII, 249 vd. 
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anne ve babası yaşamadığı halde ayette ona 'Senin yanında yaşlandıklarında onlara 
öf bile deme' hitabı gerçekleşmiştir. Bu· hi tabla diğer insanların kastedildiği nasıl · 
aşikarsa 'Şüphelenenlerden olma, müşriklerden olma' gibi hitablar da aynı min'!al 
üzeredir.Ayette onun şüphel~nme ihtima.liniı1 olmamasına rağmen bö~le bir hitabı 
içermesinin bir diğer gerekçesi (hikmeti) de şu olabilir. Kafuler Hz. Peygamber'e 
şeytanın ilka ettiğini söylüyorlardı. Bu ayetle Allah onun nezdinde bir pekiştirme, 
tesis, sabitleme olsun diye bu hitabta bulunmuştur. Ya da burada onun şahsında 
şüphe içinde bulunan diğer insanlara seslenilmiştir.31 

Peygamberde günahın Silbit 
olduğunu sonra da kaldırıldığını 
söylemek ona göre iğrenç bir 
sözdür. Matüridi'ye göre günah 
manası verilen kelime, günah 
anlamına gelmez. Gelse de bu hitab 
'ibtidaen' yani fiil vuku bulmadan 
önce gerçekleşmiştir ki o da Hz. 
Peygamber'in korunmasıdır. 

Eğe.r hi tab ve munlddan kastedilen Hz. Peygamber olarak böyle düşünenler şunu 
kastetmiş olabilii-ler: Hz. Peygamberin henüz kendisin~ vahiy in dirilip in dirilmediği 
konusunda yakini gerçekleşmemişken bu durum olmuş olabilir.32 Ya da bu ayetle 
hitab olunanlar Peygamber'in yanında bulunanlar da olabilir. Hz. Peygamber'in ya­
nına kafirler topluluk halinde ve tek tek geliyorlar ve ona soru soruyorlardı. Ma türidi 
burada hitabın tek bir kişiye olmasını temellendirmek için gelenlerin tek olması ih­
timalini zikrediyor gibidir. Ancak 'sana indirdiğimiz' ibaresi bu durumda hala açık­
lamaya ihtiyaç hissettirmektedir. Ona da şöyle bir cevap verilmiştir. Hz. Peygamber'e 
indirilen herkese indirilmiş demektir, dolayısıyla peygamber'e indirile~ onlara da 
in dirilmiŞ demektir ve bu indirilenden şüphelenenler onlardır. 33 

Bu örneği ele almamızın nedeni; Matürldi'nin Hz. Peygamber'in 'şüphelenmiş 
olma' ihtimiılini tamamen yok etmek için sarfettiği zihinsel çabayı göstermektir. 
'Şüphede isen' tabirini 'şüphede olmadın' şeklinde anlamak, sen/rouhatap sigasıru, 
o (kafuler)/cerni gaib şeklinde yorumlamak Hz. Peygambere dair tasavvurunu an­
lamada önemlidir. Kanaatirnizce Matüridi, hi tab her ne manaya hamiedilirse ham­
ledilsin Hz. Peygamber hakkında zihinlerde herhangi bir vehrnin oluşmasına izin 
vermeyecek şekilde te'vil yapma gayretindedir. 

Bir başka ör-neğe geçelim: ~ah ile beraber başka ilah edinme yoksa yeriimiş 
ve yalnızlığa i tilmiş olarak kalırsın'3~ ayetinin yorumunda Matüridi peygamber için 

1 ' Matüridi, Te'viltit, VII, 109. 
1~a.yer. 

ll a.yer. 

"el-lsra 17/22 
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bu dururnun düşünülemez (gayrı mevhurn) olduğunu söyler. Bununla beraber Re­

sülullah için gerçekleşmiş olan bu ve bunun gibi hitabların ona hamledilmesinin 
müsahil/imkansız da olmadığını ifade eder. Yani bu ayetle peygamberin kastedil­

miş olma ihtimali m üstahil değil mümkündür. Ancak bu imkfuun realitede karşılı­

ğı yoktur. Bir şeyin aklen mümkün olması gerçekleşeceği anlamına gelmemektedir. 
Matüridi burada ayetler arasında ilginç bir bağlantı kurarak şu örneği verir: Allah 

Teala melekleri~ ilgili olarak: 'içlerinden her kim, '~ah'tan başka ben de şüphe­
siz bir ilahım" derse böylesini cehennemle cezalandıruız. İşte biz zalimleri böyle 
cezalandıruız?5 buyurmuştur. Onlar kendilerine ermedilen her şeyi yapan en şe­

refli varlıklar olmalarına rağmen bu lafzın (cehennem ve ceza) haklarında telaffuz 

edilmiş olması aklen mümkün olan ama pratikte gerçekleşme ihtimali plmayan bir 
durumdur. Peygamber için ş irk koşma lafzı.riın telaffuz edilmesi de bunun gibidir. 36 

(Aklen mümkün olup realitede gerçekleşmeıp.iş ve gerçekleşmeyecek olan). Yine 
peygamberin, anne baba ile ilgili hitaba mufıatap olması da gerçekleşmesi aklen 

mümkün olup pratikte imkanı olmayan bir diğer örnektir. Yani hitab şeklen pey­
gambere olsa da m uhatap bu gibi durumların .(muhtemel ve mevhurn) düşünüle­
bil eceği kimselerdir. Onlar da peygamber olmayanlardır. Allah Hz. Peygamber'in 
şahsında insanlara hitabta bulunmuştur. Bu gibi (şirk, şüphelenme) durumların 

insanlara genel hitablar yerine Peygamberler üzerinden yöneltilmesinin hikmetin 
ne olabilir so~usuna cevaben şöyle der: Allah bu şekilde insanlara şunu bildirmek 

istemiştir. Kıymeti ve konumu ne kadar yüce.olursa olsun din konusunda hiç kim­
seye iltimas yoktur. O yüce kişilere bile bu'konuda af yokken onun dünundakiler/ 

aşağısındakiler için hiçbir af söz konusu olamaz.37 'Ey peygamber, Allah'tan kork, 
kafu ve münafıklara itaat etme'38 ayetinde hitab zahii:en Peygamber'e olsa da di­
ğer insanların- kastedilmiş ·olması mümkündür. Delili ayetin devamında yer: alan 
'O yaptıklarınızdan haberdardır' ifadesindeki cemi/topluluk ifadesidir.39 Ancak 

burada hitabin ona olduğu da farzedilebilir. Eğer hitab sadece ona ise bu durum 
risaletin· tebliği ve insanlardan gelecek zararlardan koruma/garanti konusund.adır . . 

Nehiy konusunda diğer insanlar bu hitaba girebilir ama bu konuda değil: Yani kafir 
ve münafıklara itaat hususunda ~yet genele hitab eder, ayetin ona has olan yönü 

mesajın tebliğ esnasında Allah'ın özel korumasına mazhar olmasıdır.40 Görüldüğü 
gibi Matüridi burada hitabın genel olması hususunda ısrar etmemektedir. Çünkü 

ayetin zahiri anlarnından tamamen uzaklaşmayı tercih etmemekte, ancak ayette 
nehyedilen hususları da yalnız Peygamber'e has bir durummuş gibi algılanmasına 

karşı tedbir ~ak istemektedir: Bu konuda aktarılan haberler, kafirlerip Hz. Pey-

3; el-Enbiya 21/29. 
36 Matüridi, Te'vilat, VIII. 249 vd. 

"A.g.e. VIII. 250. 
38 el-Ahzab 33/L 
39 Matüridi, Te'viltit, Xl, 295 vd. 

•• a.y. 
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gamber'e ilahlarını reddetmeyi bıraktığı taktirde kendilerinin de onu ve rabbini 
bırakacaklarını teklif ettikleri esnada inmiş, onlara tabi olmaması konusunda uya­
rılıruştrr. Eğer.nehiy Peygambere has kabul edilecek olursa bu durum nehyin ismeti 
kaldırmaması ilkesi ile açıklanır. 

Matüridi'ye göre Hz. Peygamber'in 
duyduğu sıkıntı mucize 
getirememekten değil, onla rın 

imandan yüz çevirip eb~i azaba 
düçar olmaları yani onlara ol?n aşırı 
şefkatinden duyduğu sıkıntıdır. 

1 . 
Bir başka örnek 'Sana kitap indirileceğini ummazdın -Ancak Allah'ın ra.hn:ıeti 

ile- o halde kafidere arka çıkma'41 ayetidir. Burada nehiy anlamı veriliise 'ismet 
mihneti kaldırmaz' ilkesi devreye girer. Ancak nehiy anlamı verilmeyebilir. Şöyle 
ki; sanki Hz. Peygamber onlara arka çıkma konusunda endişeye kapılıyorrlu ve ayet 
peygamberi temin içirı 'korkma sen onlara arka çıkmazsın' anlamında indi. Tıpkı 
onun hüz~ünü gidermek için 'onlar için kendini mahvetme' hitabında olduğu gibi. 
Ona göre buradaki hitabı Peygamber dışındaki insanlara hamletmek mümkün­
dür fMüşriklerden .olma' ayetindeki gibi). Ancak ayetin baş kısmında 'sana kitap 
indirileceğirıi ummazdın' ifadesi bu hi tab ın sadece peygambere olduğıı şeklindeki 
anlayışa daha elverişli iken, hitabı um uma harrıletmesi, 'arka çıkma' ibaresini 'kork­
ma arka çı)anazsın' şeklinde anlamak istemesi Matüridi'nin Hz. Peygamber ile il­
gili olarak insanların zihninde oluşacak en küçük bir vehme dahi taharrırnülünün 
olmaması şeklinde yorumlamaya müsaittir. Nitekim İmam, 'lillah'ın her şeye kadir . 
olduğıınu bilmez misin'42 ayetini 'sen zaten Allah'ın her şeye kadir olduğıınu bil­
mektesin'43 şeklinde anlamış bu lfadelerin ihsas ettireceği menfi mananın önüne 
geçmek için azami dikkat göstermiştir. Ayetlerin, Hz. Peygamber'irı insan olmasın­
dan kaynaklanabilecek bazı temayiillerine işaret şeklinde de algılanabilecek husus­
lan ondan uzak tutmak içirı çaba sarf etmiştir. 'Sen de onların kıblesine dönecek 
değilsin. Sana gelen bunca ilim ve tecrübeden sonra onların asılsız telakkilerine 
uyacak olı.irsan .. :.w ayetinin ilk kısmında Matüridi muhatabı Hz. Peygamber kabul 

· edip bu ifadelerin onun masumiyetinin ispatı olduğunu söylerken ikinci kısmın 
Hz. Peygamber'e uyarı olduğıınu kabul ettikten sonra yine de hitabın başkalarını 
kastetmiş olabileceğini söylemektedir. Aynı yaklaşımı İnşirah suresirıdeki yorum­
larında da müşahede etmek mümkündür. 

" el-Kasas 28/88. 
41 i:l-Bakara 2/106. 

" Matüridi, Tc'vi/tlt, I, 202. 

"el-Bakara 2/145. 
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Matüriqi, İnşirah suresinin Hz. Peygamber ile Rabibi arasında özel manalar taşı­
yan. bir sure olduğunu, tefsiri konusunda zorlamaya gidilrnemesi gerektiğini söyler. · 

Yani hitab baştan sona Hz. Peygamber'edir. Ancak 'belini büken yükünü üzerinden 

almadık mı' ayetine gelindiğinde hitabın kime olduğu meselesi tekrar gündeme 
gelir. Çünkü tefsirciler belini büken yük ifadesinin 'günah' anlamı vermişlerdir. 

Matüridi müfessirlerin bu görüşünü doğru bulmaz. Peygamberde günahın sabit 
olduğunu sonra.da kalqrrıldığıru söylemek ona göre iğrenç bir sözdür. Matüridfye 
göre günah manası verilen kelime, günah anlamına gelmez. Gelse de bu hitab 'ib­

tidaen' yani fiil vuku bulmadan önce gerçekleşmiştir ki o da Hz. Peygamber'in ko­
runmasıdır.45 Veya hitab ona olmayabilir. Matüridlnin sadece bu ayete gelindiğin­

de hitabı Hz. Peygamber'in dışındakilere yani ümmetin e hamletmesi kanaatimizce 
yine aynı saikle yapılmış bir tevlldir. Hz. Peygamber ile günah arasında bir ilişkinin 
tevehhüm edilmesi endişesi. Çünkü baştan so pa peygamber ve rabbi arasında olan 
bir hitabın bir yerde ümmete yönelmesi usul açısından tartışılabilir. Kaldı ki İmam, 
kendisi kelimeye risalet yükü olarak anlam vermiş ve kendi tevilinde sorun teşkil 
edecek bir. nokta bırakmamıştı. Ancak kendisi katılmasa da böyle teviller yapılmış­
tır (yük kelimesinin günah olarak anlaşılması). Bu te'villerin de doğru bir. zemine 

taşınması gerekmektedir. Günah anlamına gelse bile o takdirdemuhatap ümmettir 
veya bu ifade başlangıçta yani günah işleme gibi bir durum gerçekleşmeden evvel 

hitab gerçekleşmiştir. 
'Yaptığın iyiliği çok görerek başa kakma' ayetinde muhatab Peygamberin ·dı­

şındakfkimselerdir. Çünkü normal insanlarda bile iyiliği başakakma çok yadırga­
nacak bir tutum iken böyle bir hitabı Peygambere yönelik olarak anlamak doğru 
olarnaz.Bu ancak münafıkların yapacağı bir iştir.46 Nitekim münafıklar iman ettik­

leri için Allah'a minnette bulunmaları sebebiyle ayete konu olup kınanmişlardıY 
· Aslında burada; aynı bağlanı.da, ard ard.a ve aynı siga ile (muhatap) gelen ayet­

lerin bir kısmının Hz. peygamber'e bir kısmının ümmetille hitab ettiği şeklinde 
yorumlanması Kur'an'ı okurken sahip olunan Peygamber tasavvurunun metni 

anlamada ne kadar müessir olduğunu da göstermektedir.Matüridlnin tercih et­
tiği yorumu aktardıktan sonra diğer ihtimalleri de zikretmesi ve .onlara yönelik 

açıklarnalarda bulunması, metni aıi.larken tek ve mutlak yorumdan yana olmadığı 
şeklinde de yorumlanabilir. Mesela 'Yaptığın iyiliği çok görerek başa kakma 'hitabı 
aslında Matüridi'ye göre -Hz. Peygamber'in böyle bir eylemi yapma ihtimali olma­

dığı için- ona yönelik değildir. Ancak sonuçta bu yaklaşırnın bir tevil olduğunu da 
bildiği için hitabın Hz. Peygamber' i murad etmiş olabileceği ihtimalini de caiz gö­

rür ve 'o taktirde ayet nasıl anlaşılmalıdır' a şöyle bir cevap verir. Bu duruıiıda ay etin 

" Ma tür idi, Te'vilfıt, XVII, 253. 

' 6 Matürid.i, Te'vilıit, XVI, 237. 

"'Müslüman olmalarını bir lütu.fta bulunmuş gibi sana hatırlatıyor lar. De ki: "Müslüman olmarm;ı bir 

lütuf gibi bana hatırlatıp durmayın. Tam tersine eğer 'doğru kimselerseniz siıi imana erdirmesinden 

dolayı Allah siıe lütu.fta bulunmuş oluyor: el-Hucurat 49/17. 
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anlatmak istediği şey;ismetin nehyi kaldırmaclığını bildirmektir. Yani peygamberin 
masum olması ondan teklifi kaldıran bir durum değildir. 

Buraya kadarki açıklamaları, Matüridi'nin Hz. Peygamber'e yönelik emir ve 

nehiy içerikli ayetleri yorumlayışında birinci basamak olarak değerlendirebiliriz. 
Bundan sonraki adım hitabın peygambere yönelik olması durumudur. ~ 

Matürldl'nin bu yaklaşı mları 

peygamberlerin masum oluşları 
ile ilgili ayetlerin doğru anlaşı l masi 

noktasında önemli açılımfar 
sunmaktadır. Peygamberler~en 

gün.ah sadır oluğunu düşündürtecek 
bir kısım ayetler, bu yorumlar 
sayesinde ismeti zedelemeyecek bir 
zemine taşınmış olmaktadır. 

b) Nehyin Salandırma Anlamı Taşunaması 

Matüridi'nin nehiy sigasıyla inen ayetlerde hitabı.p peygambere olması duru­
munda nasıl bir anlama şekli geliştircüğini araŞtırdığımızda şöyle birtevil ile karşı­

·laştık. llgili ayetlerdeki nehiy ifadeleri, peygamberi herhangi bir eylemden sakın~ 
dırmayı hedeflememektedir. Yani ayetin üslubu nehiy olmakla birlikte maksaclı bir 
eylemden sakınciırma değildir. Mesela; 

. . · 1- 'Küfürde yarışanlar seni üzmesin' 48 Buradaki nehiy ifadesi Hz. Peygamber' i 
bir şeyden nehyetmek maksatlı söylenınemiş tir. Bu ifadeler onun hüznünü teskin 

etmek, onu teselli etmek içindir. Hüzünlenmek insanın elinde olan bir şey değildir 
o yüzden mu ra d olunan şey nehiy değildir. 49 

2- Eğer onların yüz çevirmeleri sana ağır geldiyse; bir delik açıp yerin dibine. 
inerek yahut bir merdiven kurup göğe çıkarak onlara bir mucize getirmeye gücün 
yetiyorsa durma, yap! Eğer Allah dileseydi elbette onları hidayet üzere toplardı. 

O halde sakın cahillerden olma.50Bu ayet de Hz. Peygamber'i teselli amaçlıdır ve 
onu herhangi bir şeyden nehyetmemektedir. Kafirlerin mucize getirdiği takdirde 
ona ınanacaklarını söylemeleri ve onun mucize getiremeyişi (Allah tarafından bu 
talebin reddedilişi) ve kafirlerin de ondan yüz çevirmesi Hz. Peygamber' e çok ağır 
gelmişti. Matüridi'ye göre Hz. Peygamber'in duyduğu sıkıntı mucize getirernernek­

ten değil, onların imandan yüz çevirip ebedi azaba düçar olmaları yani onlara olan · 
aşırı şefkatinden duyduğu sı.kıptıdır. İşte ayetin amacı Peygamber'in bu hüznünü 
gidermek ve onu teselli etmel'tir . 

.., Al-i lmran 3/176 . 

.., Matüridi, Te'vi/ı1t, ll, 483. 

so el-En' am 6/35. 
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Burada hitabın ona olduğu açık olduğu için, ayetin sonunda yer alan 'Cahiller­
den olma' ifadesi hitab yönünden sorgulanmamıştır. (Normalde bu tarz ayetlerde 

hitabın ona olmadığı şeklinde bir yorum yapılması beklenir). O halde bu hitabın 
bir başka hik.meti olmalıdır. Hitab ona olduğuna ve fakat onun cahillerden olma 

ihtimalinin bulunmarlığına göre bunda bir başka sebep aranmalıdır. O da Allah'ın 
'Cahillerden olma' hitabıyla 'ismetin rnihneti kaldırmadığını' öğretmesidir. Hz. 

Peygamber'in cahillerden olabileceğini söylemek cai~ değildir. Ancak bu ifade geç­

tiğine göre burada bir te'vile ihtiyaç vardır. O da isınet rnihneti kaldırmaz ilkesi ile 

açıklanabilir.51 

Ayette, Hz. Peygamber'e önceki peygamberler gibi sabretmesinin gerekliliği, 
mucize isteği konusunda yapabileceği hiç~ir şeyin olmadığı belirtilmiş ve ardın­
dan konu 'cahillerden olma' şeklinde bir hitabla sonlandırılmıştır. Yanibuifadelerin 

i tab şeklinde ~gılanmaya müsait bir bağlam,[ vardır .. Matüridinin ise konuyu Hz. 
Peygamber'in duyduğu aşırı üzüntü ve onun\teselli edilmesi şeklinde yorumlaması 
onun peygamber tasavvurunu gösteren bir başka örnektir: Eğer gücün yeterse 'yere 
bir tünel kaz' beyanı Matüridi'ye göre 'üzülme!' anlamında hüzünden nehyetmek 

maksatlıdır. 

3- ' ... Belki de sana vahyolunanın bir kısmını terk edecek olursun'52 ayetinde yer 
alan 'lealle' edatının taşıdığı birkaç manadan biri de hafifletme ve teselli4if.53 

4- 'Ey peygamber! Eşlerinin rızasını arayarak, Allah'ın sana helal kıldığı şeyi 

niçin sen kendine haram ediyorsun'54 

Matüridi burada ilk bakışta nehiy anlamı taşıyan bu ayeti şöyle anlar. 'Onların 

rızasını talep ederek Allah'ın sana helal kıldığı şeylerden faydalanma· konusunda 
kendini sıkıntıya sokma. Buradaki maksad onu ~ehyetmek değildir. Çünkü eşierin 
rızasını isternek helal bir şeydir.55 

5- 'Sana indirdiğimizden ötürü göğsünde bir sıkıntı olmasın'56 Bu ayetteki ne­

hiy sigasırun nehiy anlamı değil teselli anlamı olması ihtimal dahilindedir. Bu ayet­

le ilgili Hz. Peygamber'in vahiy hakkında şüphe içinde olabileceği şeklinde yorum 
·yapanlar olsa da Matüridi'nin tercihi ayetteki nehyin nehiy manasından ziyade 

Peygamber'e üzülüp darlanmaması için verilen bir telkin olduğu şeklindedir. Yani 

ayette, kavmine tebliğ etme konusunda Allah'ın ona yüklediği sorumluluklar yü­
zünden darlanmaması gerektiği bildirilrnektedir:si 

Hz. Peygamber'in göğsüpdeki sıkıntı ya tebliği esnasında karşılaşacağı tehlike­
lerden ya da şeytanın, kendisine gelen vahiylerin Allah tarafından gelmediği şek-

" Matüridi, Te'vililt, V, 53 vd. 

"Hud 11/12. 

·" Matüridi, Te'vililt, VH, 137. 
54 et-Tahrim 66/1. 

;; Matüridi, Te'vililt, XVII, 45 vd. 

;o ei-A'raf7/2. 

;' Matürldi, Te'vi/iit, V. 287. 
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lindeki vesveselerinden .kaynaklanması muhtemeldir. Allah bu ayetle hem onu bu 

hususlarda temin etmiştir hem de bu konularla ilgili sıkilıp darlanmaması gerekti­
ğini bildirmiştir. Yani ayet Peygamberin üzüntü verecek şeyleri nefsinde barındır­

maması yönünde telkin ve teselli anlamı taşımaktadır. 
'Onlara üzülme'58 ay eti de hem nehiy anlamı taşımış olabilir ~ Kafuler~ karşı sert 

olması yumuşak davranmaması için- hem de tahfif ve teselli manası.padır ki bu da 
nefsinden hüznü kaldırması içindir.59 

(Ey Muhammed) Mü' min olmuyorlar diye açleta kendini helak edeceksin60 

(Ey Muhammed) Onlar için duyduğun üzÜntüler yüzünden kendini hel ak etme!61 

'(Ey Muhammed) bu söze inanmayanların üzülerek neredeyse 1-.endini mahve-
deceksin'62 'Onlara üzülme kurdukları tuzaktan endişeye düşme'63 

İmam yukarıda mealierini verdiğimiz dört ayete oldukça fazla göndermede"bu­

lunur. Çünkü Hz. Peygamber'in bazı yerlerde nehye veya itaba muha~ap olması, 
onun katiriere olan aşırı şefkat ve acımasından kaynaklanmıştır. ·Mesela Abese su­

resindeki duruma sebep olan şey kafirlerin iman etmemelerinden duyduğu gamın 
yüzüne yansırnasıdır.64 Bu nedenle Allah onun üzülmemesi ve kendini mahvet­

memesi için nehiy sigasında teselli içerikli hitabiarda bulunmuştur. Bu hitabiarda 
maksad nehiy değildir. 

Kendisine indirilenlerin bir kısmını duyurmayı terk etme, onlara meyletme 
gibi hususların konu edildiği yerlerde de mutlaka bu ayetlere göndermeler yapan 

Matüridi bu duruma, Hz. Peygamberin onlara duyduğu aşırı merhametinin se~ep 
olduğunu belirtir. Bundan dolayı Hz. Peygamber'e bu konu ile yöneltilen nehiylerin 

nehiy değil teselli anlaniı taşıdığını söyler.65 

c) Nehyin Fül Vuku Bulmadan Önce Olması (İbtidaen) 

Matüridi'nin manası Hz. Peygamber ile birlikte düşünüldüğünde isınet açısın­

dan açıklama yapma ihtiyacı duyduğu diğer ayet grubu Allah'ın Hz. Peyg~ber'e 
menfi anlamlı eylemler konusunda 'yapma' şeklindeki hitaplarıdır. 'Yaptığın iyiliği 
çok görerek başa kakma"kafir ve münafıklara itaat etni.e' gibi... 

Matüiidi'ye göre bu beyanlardan peygamberlerin hassaten de Hz. Peygamber'in 
bu bu eylemleri gerçekleşt:j.rmeleri düşünülmemelidir. Çünkü bu hitablar böyle bir 

fiilin vuku bulmasından sonra değil önce gerçekleşmiştir. Yani bu eylemler peyg<U?J.­
berden sadır olmamıştır. Mesela 'kafir ve münafıklara itaat etme' buyrulurken Hz. 

ss ei-Hicr 15/88. 

s9 Matüridi, Te'vilat, VIII, 61. 

• 60 eş-Şuara 26/3. 
6 ' el-Fa tır 35/8. 
6
' ei-Kehf 18/6. 

0 en- Nahl 16/127 . 

... Matüridi, Te'viliit, XVII, 45. 
6; Matüridi, Te'viliit, VII, 137. 
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Peygamber'in bu eylemi yaptığı anlaşılrnamalıdır. Tam aksine Hz. Peygamber'in 

nehye konu olan eylemi yapması söz konusu değildir. Fakat Allah'ın kendisini öğret­
ınesi ve eğitmesi çerçevesinde bu sakındırmaya muhatap olmuştur. Yoksa Hz. Pey­

gamber bunu yapmış ve ardından Allah Tea.Ia bunu ondan nehyetrniş değildir. 
Aynı şekilde mesela; 'Belini büken yükünü kaldırmadık mı'66 ayetinden Hz. 

Peygamber'in yükü (vizrak) vardı ve kaldırıldı anlamı çıkarılmamalıdır (Çünkü 

yük/vizr kelimesi günah anlarruna gelmektedir). Bu durum ibtidaen yani vuku bul­

madan önce gerçekleşmiştir ki o da Hz. Peygamber'in ismeti /korunması şeklinde 
gerçekleşir. Ayet, Allah seni korudu, eğer korumasaydı senin belini büken yül(ıer ve 

günahlar olurdu şeklinde anlaşılmalıdır.67 

Hz. Yusuf'un Mah'a inanmayan bir kavrnin dinini-terkettim'-sözü için de aynı 
durum geçerlidir. Burada kastedilen; öncd içlerinde idirn (yani onların dinine 

mensup idim) sonra terk ettim şeklinde bir ~ain değildir. İmam, onların dinini · 
(ibtidaen) yani ~n başından itibaren terk e~ş olduğunun anlaşılması gerektiğini 
söyler. Bu çıkarım için qağlantı kurduğu ayetler Matürlcü'nin Kur'an'a '\Ttlkufiyetini, 
ayetler arasında bağlant_ı kurmaktaki ustalığını _da göstermesi açısından ilginçtir. 

Nasıl ki Mah gökleri yükseltti' ayeti okunduğunda 'önce yerdeydi de sonra 
yükseltti' anlamı çıkmaz ise, (yarattığı ilk andan itibaren yükseltti manası anlaşı­

lıyorsa) burada da aynı şey geçerlidir. Yine 'onları karanlıklardan aydırılıklara çı­
kardı' ayetinde onlar önce karanlıklar içindeydi sonra aydınlıklara çıkardı anlamı 
değil, karanlıklara girmeleri konusunda onları korudu (yani hiç girmediler) ma­

nası 68 anlaşılıyorsa peygamberin yükünü kaldırma ifadesi.ılden de aynı şekilde bir 
mana çıkarılabilir.-

Fetih suresinde Allah'ın Hz. Peygamber'in geçmiş ve gelecek günahlarını affet­
mesinden bahseden ayetin tevilinde de Matiirtdi-bu durumu 'ibtidaen' ifadesi ile 

açıklar. Yani onun günahını başlangıç itibarıyla/ibtidaen bağışlaması demek onu 
günahlardan korunması demektir.69Yani fiilen vuku bulmasından önce gerçekleş­

miş olanı haber vermektedir. 
Bu açıklama, Hz. Peygamber'den zenb/günah anlamın·a gelecek fiilierin sadır 

olmaması anlarruna geJ.rı:ıektedir. Çünkü' en başında bu fiillerden korurırnak sure­
tiyle affa uğramış olması bunu gerektirir. Fakat başka bir bağlamda Matüridi Hz. 

Peygamber'in zeliderinin bağışlanmasının tevbe, kefaret gibi sebeplere tevessül 
etmek suretiyle olduğunu da ifade etmektedir. Çünkü o· ve ümmeti şeriatın ah­

karnından sorgulanacaklardır.70 Burada da sanki gerçekleşmiş bazı dururnlardan 
bahsediyor gibidir. Çünkü günahların bağışlanması ibtidaen değil, tevbe ve kefa­

ret gibi birtakım sebepler aracılığı ile gerçekleşecektir. Yani vuku bulmuş olayların 

66 el-İnşirah 94/2-3. 
67 Matüridi, Te'vilat, XVII. 253. 

•• Matüridi, Te'vilat, VII, 305. 

•• Matüridi, Te'viliit, xrv. 9-1 O. 
70 Matüridi. Te'viliit, XV, 25 L 
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üzerine yapılabilecek eylemlerden bahsedilmektedir. Bu durumda söz konusu iki 
yorumun telifi nasıl olacaktır? Buradaki kapalılık, Matüridi'nin isınet bakkında­
ki görüşünün bütünlüğü içinde çözülebilir. Onun peygamberler hakkında zelle 

olara~ zikredilebilecek hususlar hakkındaki genel prensibi 'efdalin ter(d' şeklinde 
özetlenmiştir. Yani Peygamberler için tevbeye konu olabilecek yegane şey (zelle) ilti 
hel al durumdan daha efdali (daha faziletlisi) varken, helal olanı yapmış olmalarıdır. 

Peygamberler sıradan insanlar olmadıkl?rı için bize göre helal olan şey onlar için 
zelle olarak tanımlanabilir. 

Nehyin fiilden önce vuku bulması hakkında örneklendirilebilecek bir diğer 
-1 

ayete de yer vermeyi uygun buluyoruz. 

'Gece gündüz Rablerine dua edenleri kovma'7' ikazı ile ilgili olarak anlatılan 
olay şudur: Mekkeliler, Hz Peygamber'in meclisinde ayrıcalık istemeleri üzerine 
Hz. 'Peygamber' in böy.le bir niyete girdiği, akabinde bu ayeqn indiği müfessirlerin 

bize aktardığı nüzül sebepleri arasında yer almıştır. Matüridi bu yorwnlara karşı 
çıkar. Bu yakışıksız ithamın nübüvvetin ıskatı anlamına gelebileceğini, Hz. Pey­

gaınber'in böyle bir davranışı değil yapmak, aklına bile getiroıesinin muhtemel ol­
madığım ifade eder. O halde niçin 'kovma!' şeklinde bir ayet inmiştir. Matüridi'ye 
göre bu hitab onıın bu eylemi yapmasından sonra inmemiştir. Allah, henüz böyle 

bir durum gerçekleşmemişken Resulüne ashabıyla ilişkilerini öğretme ve eğitim 
sadedinde bu sakındırmayı yapmıştır. Tıpkı 'sabret, gözünü dünya metaına dikme' 
de olduğu gibi. Yani başlangıçta (İbtidae te'dibin ve ta'limin) böyle bir eylem vuku 
bulmadan önte yapılmış bir nebiy söz konusudur.72 

Allah Resıilünün böyle bir davranışı gerçeldeştirmediği konusu Matüridi ve di­
ğer müfessirlerde ortaktır. Matüridinin tepkisine sebep olan şey diğer tefsircilerin 
Hz. Peygamber'de böyle bir "Diyetin" vuku bulmuş olması ve nebyin ondan sonra 
gerçekleşmesi şeklindeki yaklaşımlarıdır. Matüridi böyle bir şeyi_ ihtimal dahilin­

de görmez hatta bunun nübüwetin iskatı anlamına gelebileceğini düşünrnektedir. 
'Gözünü dünya metaın~ dikme'73 şeklindeki nehiyde de durum aynıdır. Hz. Pey­

gamber böyle bir şey yapmamıştır. Hz. Peygamber dünyaya meyil duymarruştır, bu 
ifade ibtidaen sarf edilmiştir/4 

Matüridi'nin bu yaklaşımları peygamberlerin masum oluşları ile ilgili ayetler in 

doğru anlaşılması noktasında önemli açılımlar sunmaktadır. Peygamberlerden gü­
nah sadır oluğunu düşündürtecek bir kısım ayetler, bu yorwnlar sayesinde ismeti 
zedelemeyecek bir zemine taşınmış olmaktadır. 

Biz onun sisteminin iç tutarlılığını görmek açısından örneklendirmeyi geniş 
tutmayı tercih ettik. 

71 el-En'am 52. 

" Matüridl, Te' vi/at, V, 73-75. 

n raha 20tı3ı. 
7

' Matüridl, Te'vilat, ıx, 250. 
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Bu üç yaklaşımın dışında kalan veya onlarla beraberce zikrettiği bir diğer ·te'vil 

şekli, 'ismetin milineti izale etmemesi' düşüncesidir. Yani Allah Teala'nın bu beyan­

larından anlaşılması gereken; peygamberi sak.ındırmaktan ziyade, Peygamberin 

masum olması ile imtihan olan kul olması gerçekliğinin çelişmediğini, bilakis bir­
birleri ile anlamlı olduğunu bildirmesidir. İtab ayetleri veya nehiy sigası ile gelen 

hitablar Peygamber'in şahsına yönlenditildiğinde (bundan başka bir ihtimal kal­

madığında) Peygamber'in masum olması· ile imtihana, ernre, nehye m uhatap ol­
masını paralel anlama gereğini 'İsmet milineti kaldırmaz' cümlesi ile özetler. Adeta 

prensip haline getirdiği bu cümle ile neyi kastetmektedir? Bilindiği gibi Matüridi 

pek çok konuda yoğun ve millahhas ciimleler serderler ve detaylı açıklamalarda 

. bulunmaz. İsmet milineti kaldırmaz prensibini de çokça zikretmesine rağmen de­

taylandırma cihetine gitmerniştir. Biz önce bf konuda yaptığı açıklamalara yer ver­

dikten sonra yine örnekler üzerinden maksadını anlamaya çalışacağız. Matüridi'ye 
göre Peygamberlerin isınet sıfatları vardır, dolayısıyla günahtan korunmuşlardır. 

Fakat masum olmaları imtihan olmayacakları anlamı.iıa gelmeyeceği içirı aynı za­

manda ernre ve nehye muhataptırlar. Matüridi, Allah'ın -masum olması nedeniy­

le- yasaklanan şeyi yapmayacaklarını bildiği halde Peygamberlerini o şeyden niçin 

nehyettiği sorusunu şöyle cevaplandırır: . 
'İsmet imtihanı izale etmez. (Yani masum oluşu sınava tabi tutulma ilkesini 

b ertaraf etmez) imtihan masurniyet halinde bile iki şekilde gerçekleşir: 
1- Peygamberin geçmişteki masumiyeti şu anda da masum oluşu gerektirmez. 
2- Kendisine isınet ile ikram olunan kişi bazı şeylerden nehyedilmeye daha · 

müstehaktır. 

Nitekim masum olduğu için emir ve nehyin muhatabı olmaması o kimse için 

ismeti de anlamsız kılar. Çünkü nehyin olmaması durumunda o şey zaten o kişi hak­

kında mübah olacağı için masurniyetin anlamı kalmamış ol.ur. Bu nedenle -her ne 
kadar masum olsa da- peygamberlere nehiy. sakındıtma gerçekleşmiştir. İlke olarak 

(fi'l asl) o nehiyleri yapmayacak olsalar da ... Masum olana e~ ve nehiy olmaz den­

diği taktirde ismetin de faydası (anlamı) ortadan kalkmış olur. Çünkü isinet, emir ve 

nehyin yerine getirilmesi sürecinde korumanın gerçekleşmesi demektir? 5 

Bize göre bu açıklamalar hem ismeti isbat etmeye hem de bu konuda Peygam­

berin iradesini vurgulamaya yönelik olarak anlaşılabilir. Birinci şıkta bahsedilen 

Hz. Peygamber'in daha önce korunmuş olmasınırı her zaman korunacağı anla­

mına gelmediği şeklindeki cümle, Hz. Peygamberin masum oluşunun kendisinin 
de içinde bulunduğu bir süreçle gerçekleştiğini ifade ediyor olmalıdır. Peygamber 

bir sonraki eyleminde korunacağının garantisi içinde değildir. Yani masum oluşu 

emir, nehiy ve imtihanla birlikte şekillenen bir durumdur. Buradan anlaşıldığına 

göre ismet, Allah'ın gÜnahlardan korunmak içirı gönderdiği emir/nehiyler ve Hz. 

ı; Matüridi, Te'villit, ı, 224 vd. 
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Peygamber'in bu emirleri yerine getirme gayreti ile birlikte şekillenmektedir. Bu 

durumda maswniyeti, Hz. Peygamberi emir ve nehiyden müstağni kılmayacaktır. 
Çünkü isınet bu emir ve nehiylerle birlikte oluşmaktadır. Y~ ona yönelik bir emir 
veya nehiy olmadığı takdirde bahsi g~çen hususlar mübah hükmünd~ olacaktır. 
Her şey mübah ise Peygamber. nelerden korunacaktır? Dolayısıyla Peygamber'e 
yönelik nehiyler ismetin varlık sebebidir. Masum olduğu için emirlerin ona yönel­
mesi anlamlı değil dendiği taktirde masurniyet de anlamını kaybedecektir. 

Matüridfnin ilkeleştirdiği bu cümle Te'vilat'ta farklı bağlamlarda şu şekillerd~ . 
geçmektedir: 

. 4 
'Ismet imtiharıı kaldırmaz/bertaraf etmez?6 ,'Emir ve nehiy olmazsa ismete ih-

tiyaç duyulmaz:" 'Emre muvafakat nehye muhalefet ismetle açığa çıkar?8 'İsmet 
emri ve nehyi kaldırmaz bilakis artırır~;9 'Eğer · nehiy varsa isınetten faydalanıla­
bilir~80'İsmet korkuyu izale etmez:81'İsmet aksini irtikabtarı emin kılmaz:sı Yani, 

Peygamber her ne kadar risalet görevirıden dolayı masum olsa da aynı zamanda 
kuldur ve imtiharı olurımaktadır. Dolayısıyla imtihana tabi iken emirleri yapmak 
nehiylerden sakınınakla yükümlüdür. Masum olması ondan bu yükümlülüğüiı.ü 
izale etmemektedir. . 

Ancak tekraren hatırlanınası gereken şudur ki; Matüridfye göre Peygamber­
lerin maswniyetinin imtiharu kaldırmaması, onların sakındırıldıklan şeyleri yap­
tıkları manasma gelmemektedir. Mesela ~ah ile beraber başka ilaha yalyarma' 
'gibi beyanlar onların başka ilaha yalvarma, cahillerden olma vb. gibi bir ihtimal­
leri olduğu anlamına gelmez. Çünkü risalet için seçilmişlerdir ve !:>öyle bir eylemi 
yapmazlar.83 İmam Matüridi Hz. Peygamberin imtiharı olduğu için emre ve nehye 
muhatab olmasını vurgularken ayetlerin zahiri bir okuyuşla okunmasını ve Pey­
gamber ile bu nehyedilen fiiller ~asında bir bağlantının kurumasını doğru bulma­
maktadır. Allah'ın onlar hakkında bu hitabiarda bulurıması tıpkı melekler hakkın­
da şöyle buyurması gibidir. 'İçlerinden her kim, ~ah'tan başka ben de ş~phesiz bir 
ilahım' derse böylesini cehennemle cezalandırırız'a-ı (Hz. Peygamber'in arıne babası 
olmamasına rağmen onlara nasıl davrarıılması gerekliliği ile ilgili emirlere muha­

tap olması örneğinde de olduğu gibi.) Yani Peygamber ve günah arasında düşünü­

lebilecek irtibat, gerçekleşm~si aklen mümkün olup pratikte mümkün olmayan bu 
gibi durumlara kıyas edilmelidir. Peygamberlerin masum ve aynı zamanda imtihan 

ediliyor oluşları ile ilgili şunları söyler: 

76 Matüridi, Te'vilıit, I, 224. 
71 Matüridi, Te'viltit, VIU, 249. 
71 Matüridi, Te'viltit, VII, 147. 

" Matüridi, Te'vi/tit, V, ss. 
10 Matjjridi, Te'viltit, XVI, 23S. 
81 Matüridi, Te'vilıit, VII, 282. 

sıa.y. 

13 Matüridi, Te'viltit, VIII, 277. 
81 el-Enbiya 21/29. 
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'Peygamberler korunmuş oldukları şeylerden nehyedilmişlerdir ki o nehyedil­
dikleri şeyleri yapma ihtimalleri yoktur: Şüphelenenlerden, ziliml.erden, cahiller­

den olma' şeklindeki ayetlerde oldu~ gibi. Bu söylenenler onlar hakkında vehme­

dilemez. Çünkü isınet milineti kaldırmaz. Kaldırdığı takdirde ismetin bir faydası 
(anlamı) kalmaz. Çünkü ona imtihan edilme anında ihtiyaç duyulıir. Milinet yoksa 
isınet de gerçekleşmez:ss 

Peygamberlerin nehyedildikleri şeyi yapmaları bir yana böyle bir düşünceyi 

zihinlerinden geçirmiş olmalarını dahi mümkün görmemektedir. Tefsircileri bu 
gibi yorumlar konusunda eleştiren Matüridi 'Az kals.ın (kafuler) seni ondan (vah­

yettiklerirniz) şaşırtacaklardı' ayetiyle ilgili olarak .Hz. Peygamber'de kafirlerin is­

tediği şey konusunda bir niyet oluşmuştur şeklindeki yorumları hakkında 'Onuiı 
hakkında (müfessirlerin) vehınettikleri bu :şeyin olması ihtimali yoktur. Onların 

sözleri. fasiddir, hayaldir. Bu yorumu yapanlar onu hakkıyla tanıyamamışlardır, 
• r 

demektedir:86 Aynı konuda 'Gece gündüz R:~blerine dua edenleri kovma' ayetine 

binaen; Mekke eşrafının ayrıcalık istediği, Hz. Peygaı,nber'in de meclisinde onla­

ra ön saflarda yer ayırma niyetinde olduğu (H emme en yef' ale zalik) şeklindeki 
yorumlarını eleştirir. Çünkü Matüridi'ye göre Hz. Peygamber'in zihnine böyle bir 

şeyin gelmesi muhtemel değildir'87 demektedir. 
'Sakın şüphelenenlerden olma' ayetinde de aynı yaklaşımı görmekteyiz. 'Malum­

dur ki Peyga.ıtıber hiçbir şeyden şüphelenmez'88 'O halde onlar hakkında (ashab-ı 
. Kehf) tartışmaya girme' ayetnin te'vilind.e Hz. Peygamber'in zikri geçen konularda 

onlarla tartışmaya girmesi düşünülemez;89 der. Yine bir. başka bağlamda Hz. Pey­

gamber'in inşallah dememesinin düşünülemeyeceğini'90 ifade eder. Hz. Yusuf ile 

ilgili bir ayette yaptığı yorum da dikkat çekicidir. Züleyha için kullanılan herome 
fiiline 'arzuladı, istedi' manasını verirken Hz. Yusuf için aynı bağlamda kullarulan 

herome fiiline 'öldürmeyi istedi' gibi bir anlam vermektedir. Ancak verdiği üçüncü 
yorum bizim yukarıda ifade etmeye çalıştığımız konu açısından daha uygundur. 

Şöyle ki: ayette geçen (hemme) istedi anlamındaki fiil 'Eğer Rabbinin burhanını 
görmeseydi' şeklindeki şarta bağlanmıştır. Bu da Hz. İbrahim'in söylediği şu söz­

lerdeki şart gibidir: 'Belki de bu işi şu büyükleri yapmıştır. Hadi onlara sorun eğer 

konuşurlarsa'91 Yani putların konuşma şartı gerçekleşmeyeceğine göre bu olayın 
olma ihtimali yoktur. Aynı şekilde Hz. Yusuf'Un onu istemesi veya Hz. Peygam­

ber'in müşriklerin isteklerini yapması hep aynı şekilde şarta bağlandığı için aslında 

bu durumların gerçekleşme ihtimalleri de yok demektir. 

8s Matürid.i, Te'vilat, VIII, 42-43. 
86 Matürid.i, Te'vilat, VIII, 333. 
87 Matüridi, Te'vilat, V, 73-75. 

•• Matüridi, Te'vilat, XIII, 253. 

•• Matürid.i, Te'vilat, IX, 39. 
90 Matürid.i, Te'vilat, IX, 46. 
91 el-Enbiya 21/63. 
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Hz. Yusuf'un Züleyha'yı istemesi ya da Hz. Peygamber'in müşriklerin baskı­
ları karşısında onların isteklerini yapmayı düşünmesi gibi durumların olması hiç 
muhtemel değilse onların imtihan olmaları yani 'İsmetin milineti kaldırmaması' 
ne .anlama gelmektedir. Veya onların bu eylemleri gerçekleştirmelerin~ muhtemel 
görmemiz masum oluşlarını zedeleyen bir durum mudur? Matüridi'nin kullandığı 
ihtimal kavramını -Peygamberden böyle bir şey yapması beklenmez- şeklinde an-

• 
layacak olurs~ bu problem aşılabilir. Ancak bu konuda söylediği her şeyi birlikte 
okuduğumuzda çıkan tablo bu ifadenin ötesinde gibi· durmaktadır: Yani Ma türidi 
Hz. Peygamber ve peygamberler ile hata edebilirlik arasında en küçük bir bağ ku-

l 
rulmasına zemin hazırlayacak her türlü yaklaşıma kesin olarak karşıdır. 

Aslında geçmişte masum olmak o anda korunmuş olmayı gerektirinez:92 İs­

met" zıddını irtikabtan emin kılmaz:93 ~ah onları ayetlerle ve akılları ile-koru­
du:94 şeklindeki ifadeler İmam Matüridi'nin, Peygamberlerin iradesi olmaksızın 
bir masurniyeti düşünm~diğirıi göstermektedir. Fakat tek tek örnekler üzerirıden 
bakıldığtİıda, i tab ve nehiy anlamı taşıyan ayetlerde bahsi ·geçen konuların Hz. Pey­
gamber'ın zihninden bile geçmiş olabileceği ihtimalini kabul etmemesi anlamamız 
gereken baŞka hususlar olduğunu ihsas ettirmektedii. 

Şimdi bu konuyu örneklendirmeye çalİşalım: 
'Onlar, sana vahyettiğimizden başkasını bize karşı uydurman içirı aı kalsın seni 

ondan şaşırtacaklardı. (Eğer böyle yapabils~lerdi) işte o zaman seni dost edirıirler­
di. Eğer biz sana sehat vermiş olmasaydık az kalsın onlara biraz meyledecektin:95 

Buradaki ilk ayet içirı müfessirler şöyle der: Kafirlerirı bazı şeyleri reddetmesi ha­
linde ona tabi olacaklarını söylemeleri üzerine Hz. Peygamber buna niyet etmiş 
(hemme) ve ardından bu ayet inmiştir. Matüridi bti yorumu asla kabul etmez. Hz. 
Peygamber hakkında vehmettikleri bu şeyin olmasının ihtimali yoktur. Bu yorumu 
yapanlar onu hakkıyla taruyamamışlardır. · 

'Neredeyse onlara meyledecektin' ayeti ile ilgili olarak da Hasan Basri'den riva­
yetleşöyle der: '(onlara meyletmeye) niyetlen~i (hemme), ya da bu zihnine geldi 
(hatara) İblis zihnine getirdi. Yusuf kıssasındaki Hz. Yusuf içirı kullanılan h emme 
fiili de bu anlamdadır. Hasan'ın dışındakiler Hz. Peygamber'in Müslüman olma­
larını aşırı istediği/onlara acıdığı içirı, onlarla yalnız oturmaya niyetlendiğini söy­
lerler. Bu gibi işleri yapmak caizdir. Ancak Peygamberler içgı küçük de olsa bu 
işleri yapmak, Allah'ın izni olmadan caiz değildir. Yunus kıssasında olduğu gibi. 
Başkaları yaptığında övülecek bir fiil, Allah' ı izni olmadan bir Peygamber tarafın­
dan yapıldığı takdirde itaba konu olur. Bu da bize şunu gösterir: Peygamberler·çok 
küçük de olsa Allah'ın izni olmadan bir şey yapmadılar:96 

91 Matürldi, Te'vilnt, 1, 224 vd. 
9> Maıüridi, Te'viltit, vıı, 281. 

,.. .Matüridi, Te'vilrıt, vırr. 332. 
95 el-lsra 17/73. 

"Maıüridi, Te'viltit, V lll, 334. 
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Bu ayette Hasan Basri ve di~er müfessirler ayeti 'Hz. Peygamber meyletti veya 

buna niyet etti ve Allah ona sebat verdi ve yapmadı' şeklinde anlarlarken Matüridi 

~ah sehat verdi ve bu meyletme işi de hiç olmadı' şeklinde anlarnaktadır. Bura­

da Matüridi'nin, diğer müfessirlerin bu temayüllerine verdiği tepki ile kendisinin 

tasavvurunu anlarnarniZ kolaylaşmaktadır. Yani Hz. Peygamber'in zihnine havatır 

düzeyinde bile olsa böyle bir düşüncenin gelmesi Matüridi'nin kabul edeceği bir 

yaklaşım değildir. Hz. Peygamber ve diğer peygamberlerinitaba konu olan eylem­

leri aslında yanlış 'değildir. FakatAllah'ın izni olmadan yapılması veya daha iyi ola­

nı terk sadedinde olduğu için itaba konu olmuştur. 
Peygamberler veya özelde Hz. Peygamber ile hata edebilirlik ihtimali arasın­

da böyle bir mesafenin konulması ile 'isme\ milineti kaldırmaz, zıddını irtikabdan 

emin kılmaz' anlayışının telifi ilk anda anlaşılına güçlüğü taşı.riıaktadır. Çünkü Pey­

gamberlerin zihi.rileritıe, emir ve nehiylere ~onu olan fiilieri gerçekleştirme isteği 

havatır düıeyinde dahi gelmiyorsa ne ile imtihan oldukları sorulabilir. Matüridi'nin 

peygamberleri ve hassaten Hz. Peygamber'i normal bir beşer olarak algılamadığı, 
itab ayetlerinin h~laller arasında daha efdal olanı terk edişten kaynaklandığı, Hz. 

Peygamber'in zatının yani maddi manevi tüm özelliklerinin mucizevi bir üstün­

lük taşıdığı şeklindeki düşüncelerini97 aynı anda ~ikkate alacak olursak, sıra.dan 

günahkar kullarla ortak paydalarının neredeyse olmadığını söylemekten başka 

ihtimal kalmamaktadır. Matüridi'nin bu yaklaşımı Müslümanlar~ geleneğinde te­

şekkül eden peygamber algısını oluşturan saiklerin neler olduğu konusunda yete­

rince ipucu vermektedir. Peygamberler ve özellikle Hz. Peygamber hakkında insan 

zihninde oluşabilecek her türlü yanlış düşünceyi izale etmek için azami bir gayret 

içinde olduğu açıktır. Yanlış düşünce derken kastettiğimiz en uç nokta, onun sıra­

dan bir insan gibi algılanmasından ibarettir. Yoksa gürıah işlemesi gibi bir ihtimal 

zaten konu dışı bırakı.J.mıştır. 
Modern. zamanlara gelene kadar Müslüm~larırı peygamber tasavvurları bu 

minval üıei:e iken günümüz için aynı şeyi söylemek yer yer zorlaşabilmektedir. Bu 

dönemde peygamber algısının zihinlerde bir tesviye işlemine maruz kaldığı98 şek­

lindeki eleştiriler dikkate değerdir. 
İnsanların din ile olan ilişkilerinin peygamber inancı üzerinden vücut bulması 

ve insanoğlunun bu konuyla alakalı olarak iki uç tavırla (Hıristiyanlık ve Yahudi- . 

lik) büyük yanlışlara savrulmuş olması mevzunun önemini açıkça göstermektedir. 

Peygamberi hayatlarımızda etkin kılmak, aynı zamanda ilahiaştırma ve sıradan­

Iaştırma yanlışlarından uzak kalabilmek oldukça zor bir o kadar da hayati mesele 

gibi durmaktadır. Yaratıcı ya, varlığa, insana olan balaşırnızın geleneksel dönemlere 

göre bambaşka bir zeminde yeniden dizayn edildiği, hiyerarşinin gündem biİe ol-

91 Bknz. Günaydın, Fa tma, 'Ma türidi'de Nübüvvetinin Delili Olarak Hz. Peygamber'in Zatı: imam Miliii ri­
. di ve Mfıtiiridiyye Geleneği: Tari/ı, Yöntem, Doktrin Prof Dr. Bekir Topaloğlıı Amsma, 2018, s.197-213 

98 ei-Attas, Nakib, Modem Çağ ve İslami Diişiiııiişiiıı Problemleri, İstanbu11989, İnsan yay, s. 140-141. 
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madığı, Tanrı ile insanın karşı karşıya konumlandırıldığı bir dünyada99 peygam­
berin yerini/ işlevini doğru belirlemek, zihin ve duygu dünyamızcia olniası gereken 
şekline yeniden kavuşturmak ... Kim bilir belki de kilit taşı etkisiyle yitip giden pek 

çok değerimizi yerine oturtacak bir tesire sahiptir. 
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